
SEXTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154235

PORTARIA: 349/2010
Objetivo: conduzir a equipe de jornalismo desta SECOM.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230575/José Jorben Araújo da Silva (Motorista) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 09/09/2010 a 10/09/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153549

CONTRATO: 16/2010
Objeto: Prestação de serviços de vigilância patrimonial.
Valor Total: 26.164,76
Data Assinatura: 01/09/2010
Vigência: 01/09/2010 a 31/10/2010
Dispensa: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339037              0261000000          
Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
Endereço: Av Alcindo Cacela, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA 
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

EXTRATO DE CONTRATO
PARTES: Secretaria de Estado de Administração e Banco 
Daycoval S/A
OBJETO: Contrato de consignação em folha de pagamento 
junto à Secretaria de Estado de Administração, conforme 
margem consignável disponível, para atividade de instituição 
financeira, com fundamento nos termo do Decreto nº. 
2.147/2010 e na Instrução Normativa n°. 003/2006 – SEAD.
VIGÊNCIA: O Contrato possui vigência de 02 (dois) anos, a 
contar da data da assinatura.
VALOR: sem ônus para a SEAD
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXX
FONTE DE RECURSO: XXX
FORO: BELEM-PARÁ
DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 2010
CONVENENTE RESPONSÁVEL: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
ENDEREÇO DA CONCEDENTE E CEP: Avenida Paulista, 1793 – 
São Paulo, CEP 01311-000.

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153889

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 280/2010-DAF/SEAD, DE 08 DE 

SETEMBRO DE 2010
SERVIDORA: SANDRA MARCIA DANTAS XAVIER
ID. FUNCIONAL: 4227/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO: 08.09.2010 a 07.10.2010
PERÍODO AQUISITIVO: 2009/2010
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
08.09.2010.

PORTARIA Nº. 0885 – GS/SEAD DE 02 DE
SETEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153960
PORTARIA Nº. 0885 – GS/SEAD DE 02 DE 

SETEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no Diário Oficial do Estado de 17 de 
agosto de 2009 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEAD;
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.945 
de 13/02/2005, em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº. 
5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado;

Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pelas Portarias nº. 711/GS-SEAD-2006 e 0001-GS-
SEAD-2007;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovados no estágio probatório 
os servidores constantes do Anexo desta Portaria, a contar 
da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-os aptos, para o exercício dos cargos efetivos, 
conforme os respectivos processos.

ANEXO DA PORTARIA Nº. 0885
- GS DE 02 DE SETEMBRO DE 2010

NOME MATRÍCULA CARGO PROCESSO CONCEITO

ERMERINO 
GUIMARÃES FONSECA 5381282/2

TÉCNICO EM 
GESTÃO PUBLICA – 
ADMINISTRADOR

2007/167040 EXCELENTE

REGINA GORETH 
MOREIRA FONSECA 57175774/1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVA 2007/225209 EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
SETEMBRO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154453
Nº CONTRATO: 148127/2010-SEAD

MODALIDADE: CONTRATO ADMINISTRATIVO
PARTES: Secretaria de Estado de Administração e Banco 
Semear S.A
OBJETO: Contrato de consignação em folha de pagamento 
junto à Secretaria de Estado de Administração, conforme 
margem consignável disponível, para atividade de instituição 
financeira, com fundamento nos termo do Decreto nº. 
2.147/2010 e na Instrução Normativa n°. 003/2006 – SEAD.
VIGÊNCIA: O Contrato possui vigência de 02 (dois) anos, a 
contar da data da assinatura.
VALOR: sem ônus para a SEAD
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXX
FONTE DE RECURSO: XXX
FORO: BELEM-PARÁ
DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 2010
CONVENENTE RESPONSÁVEL: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
ENDEREÇO DA CONCEDENTE E CEP: Rua Paraíba, nº 330 – 22º 
andar, Bairro Funcionários – Belo Horizonte

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO 

ESTADO DO PARÁ
PORTARIA  Nº 407 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO Nº 
1334 DE 04 NOVEMBRO DE 2004, ART-31.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor SEBASTIÃO BARROS DO REGO 
BAPTISTA, Matrícula nº 57230901/1, ocupante do cargo 
Procurador Autárquico, para responder pela Presidência do 
Órgão, no período de 10/09 a 29/09/2010.
II - A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
10/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154395

CONTRATO: 68/2010
Objeto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ODONTOLÓGICOS, AOS SEGURADOS DO IASEP
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 03/09/2010
Vigência: 03/09/2010 a 03/09/2011
Compra Direta: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339036              0261000000          
Estadual
Contratado: MARCIO ANDRE BARBOSA NASCIMENTO
Endereço: R Castelo Branco, 1623
CEP. 68508-330 - Marabá/PA Fax: 9433243265 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154218

CONTRATO: 70/2010
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAUDE, AOS 
SEGURADOS DO IASEP
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 03/09/2010
Vigência: 03/09/2010 a 03/09/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: CENTRO MÉDICO DE MARABÁ(CEMMA)
Endereço: R Br do Rio Branco, 709
CEP. 68500-330 - Marabá/PA Fax: 9433211155 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154309

CONTRATO: 69/2010
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA DE SAÚDE, AOS 
SEGURADOS DO IASEP
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 02/09/2010
Vigência: 02/09/2010 a 02/09/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: MEDCLÍNICA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Endereço: Quatro, F-32
CEP. 68508-040 - Marabá/PA Fax: 9433222279 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154219

PORTARIA Nº 216 DE 03 DE SETEMBRO DE 2010
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 039, DE 09 DE 
JANEIRO DE 2002 E PELA LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 
2003.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Alexandre Ferreira 
Azevedo 54193921-1 Procuradoria Jurídica 01/11/2008 a 

31/10/2009
13/10/2010 a 
11/11/2010

André Rhyo Kamizono 54193913-1
Núcleo de 

Gerenciamento do 
FUNPREV

16/11/2007 a 
15/11/2008

04/10/2010 a 
02/11/2010

José Jorge Rodrigues 
Lopes 5063108-1 Procuradoria Jurídica 14/09/2008 a 

13/09/2009
01/10/2010 a 
30/10/2010

Patrícia Farias do 
Nascimento Aguiar 55590014-1 Núcleo de Tecnologia 

da Informação
17/07/2009 a 
16/07/2010

04/10/2010 a 
02/11/2010

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

AP       PUBLICAÇÃO: 153871
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 147657

Ato: 1961
Data : 01/09/2010
Fundamento Legal: art. 6º, da Emenda Constitucional nº. 41/03 
c/c o art. 40, § 5º da CF/88, c/c os artigos 2º e 5º da EC nº 
47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da LC nº 39/02, 
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº. 
49/05; art. 37, § 2º, da Lei nº 5.351/86, c/c o V. Acórdão nº 
16.985/89, do TCE; art. 35, caput, da Lei nº. 5.351/86; art. 
131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o 
parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86.
Nome do Servidor: ZILZA CELESTE DE LIMA LEAL
Cargo: PROF. ASSISTENTE PA-A REF. 1 - 20
Matrícula Funcional: 42773001
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.846,30
Ordenador: Walter Silveira Franco


